
Чергове засідання тимчасової робочої групи Громадської ради: на порядку денному – 
актуальне 

Днями, 10 серпня 2023 року, відбулося друге засідання тимчасової робочої групи 
Громадської ради при Головному управлінні ДПС у Дніпропетровській області (далі – 
ГУ ДПС). Від ГУ ДПС у заході прийняли участь очільниця податкової служби області 
Федаш Наталя, заступник начальника ГУ ДПС Валерій Леонов та начальник управління 
інформаційної взаємодії Манушак Осипова.  

У форматі конструктивного діалогу обговорювалися питання удосконалення 
чинного законодавства у частині сплати податку на доходи фізичних осіб та військового 
збору від здачі фізичними особами в оренду нерухомого майна, а також розширення 
охоплення об’єктів оподаткування. Мета – виявлення додаткових резервів збільшення 
надходжень до державного та місцевих бюджетів.  

Податківці акцентували увагу на основних новаціях Закону України від 30 червня 
2023 року № 3219-ІХ «Про внесення змін до Податкового кодексу України та інших 
законів України щодо особливостей оподаткування у період дії воєнного стану» (далі – 
Закон України № 3219). Окремо зупинилися на питаннях реєстрації РРО/програмних РРО 
та поновлення відповідальності за порушення вимог Закону України «Про застосування 
реєстраторів розрахункових операцій у сфері торгівлі, громадського харчування та послуг» 
з урахуванням положень Закону України № 3219.  

Співпраця податкової служби області з Громадською радою при ГУ ДПС 
зміцнюється та розвивається. Цього разу до обговорення нагальних питань приєднався і 
представник Дніпровської міської ради.  

Адже шлях до вирішення нагальних питань – об’єднання зусиль та урахування 
думки кожної із сторін.  
 
Податок на прибуток підприємств: понад 2 млрд грн – надходження до держбюджету 

від платників Дніпропетровщини 
Протягом січня – липня 2023 року до державного бюджету від платників 

Дніпропетровської області надійшло понад 2 млрд грн податку на прибуток підприємств. 
Як зазначила в. о. начальника Головного управління ДПС у Дніпропетровській області 
Наталя Федаш, надходження виросли майже на 224 млн грн, або на 12,4 відсотків.  

Керівник податкової служби Дніпропетровщини висловила подяку всім платникам, 
які своєчасно виконують у цей непростий час свій податковий обов’язок і нагадала, що 
21 серпня 2023 року останній день сплати податку на прибуток підприємства за І півріччя 
2023 року, податку на прибуток підприємств за угодою про розподіл продукції за 
IІ квартал 2023 року та частини чистого прибутку (доходу) державними унітарними 
підприємствами та їх об’єднаннями за результатами фінансово-господарської діяльності за 
І півріччя 2023.  
 

Про актуальне – на онлайн-зустрічі з представниками Дніпропетровської 
облдержадміністрації та територіальних громад області 

Нещодавно, фахівці Головного управління ДПС у Дніпропетровській області 
(далі – ГУ ДПС) провели черговий воркшоп для представників тергромад області у 
форматі питання – відповідь.  

У зустрічі також прийняли участь керівництво ГУ ДПС, представники 
департаменту фінансів Дніпропетровської обласної державної адміністрації та керівники 
фінансових органів районних державних адміністрацій.  

«Взаємодія податкової служби та органів місцевого самоврядування базується на 
постійній спільній роботі, комунікації та активному інформаційному забезпеченні. Саме 
це дає розуміння того, що ми робимо єдину справу – наповнення місцевих бюджетів – 
задля посилення спроможності територіальних громад Дніпропетровщини», – зазначила 
очільниця ГУ ДПС.  



Обговорювали особливості розрахунку мінімального податкового зобов’язання для 
фізичних осіб – платників податків, питання легалізації заробітної плати, погашення 
податкового боргу, електронної взаємодії; новації, запроваджені Законом України від 30 
червня 2023 року № 3219-IX «Про внесення змін до Податкового кодексу України та інших 
законів України щодо особливостей оподаткування у період дії воєнного стану», зокрема 
щодо застосування РРО/ПРРО.  

Захід пройшов цікаво та конструктивно.  
Працюємо разом та наближаємо нашу Перемогу!  

 
До держбюджету протягом семи місяців п. р. від платників Дніпропетровщини 

надійшло понад 5,7 млрд грн ПДФО 
З початку 2023 року до державного бюджету від платників Дніпропетровської 

області надійшло понад 5,7 млрд грн податку на доходи фізичних осіб (ПДФО). У 
порівнянні з січнем – липнем 2022 року сума надходжень збільшилась майже на 
1,1 млрд грн, або на 23,5 відсотки. Про це повідомила очільниця податкової служби 
Дніпропетровщини Наталя Федаш.  

«Непрості умови, в яких опинилася наша країна, безумовно, впливають на 
економічний стан держави, який залежить від податкових надходжень. Дякуємо нашим 
платникам за вчасно та в повному обсязі внесені до бюджетів грошові кошти, за розуміння 
важливості сплати податків і зборів та відповідальне ставлення до виконання 
конституційних зобов’язань перед державою!» – зазначила керівник Головного управління 
ДПС у Дніпропетровській області.  

Наталя Федаш звернула увагу, якщо фізична особа отримує кошти, які є 
компенсацією за пошкоджений/знищений об’єкт нерухомого майна відповідно до закону, 
то такі кошти не оподатковуються ПДФО, за умови, що дохід у вигляді компенсації 
отримується фізичною особою відповідно до Закону України «Про компенсацію за 
пошкодження та знищення окремих категорій об’єктів нерухомого майна внаслідок 
бойових дій, терористичних актів, диверсій, спричинених збройною агресією Російської 
Федерації проти України, та Державний реєстр майна, пошкодженого та знищеного 
внаслідок бойових дій, терористичних актів, диверсій, спричинених збройною агресією 
Російської Федерації проти України» (п.п. 165.1.66 п. 165.1 ст. 165 Податкового кодексу 
України). Норми запроваджені Законом України від 30 червня 2023 року № 3219-IX «Про 
внесення змін до Податкового кодексу України та інших законів України щодо 
особливостей оподаткування у період дії воєнного стану».  
 

Новації Закону України №3219. Інформаційні зустрічі податківців 
Дніпропетровщини з платниками та тергромадами тривають 

З метою проведення роз’яснювальної роботи нещодавно, за участі заступника 
начальника податкової служби області Леонова Валерія до Павлоградського регіону виїхав 
мобільний Центр обслуговування платників Головного управління ДПС у 
Дніпропетровській області (далі – ГУ ДПС). Фахівцями ГУ ДПС проведено низку робочих 
зустрічей з платниками та представниками територіальних громад у торгівельних центрах 
м. Павлограда та м. Тернівки.  

На цих інформаційних заходах йшлося щодо новацій, запроваджених Законом 
України від 30 червня 2023 року № 3219-ІХ «Про внесення змін до Податкового кодексу 
України та інших законів України щодо особливостей оподаткування у період дії воєнного 
стану», зокрема у сфері застосування реєстраторів розрахункових операцій/програмних 
реєстраторів розрахункових операцій (РРО/ПРРО), а також про нарахування фізичним 
особам – платникам податків мінімального податкового зобов’язання та терміни його 
сплати.  

«Податкова служба Дніпропетровщини зацікавлена у розширенні обізнаності 
платників для забезпечення їх діяльності у правовому полі. З метою сприяння 



партнерським відносинам та для підвищення рівня податкової свідомості господарників 
податкова служба області завжди готова до діалогу», – зазначив під час заходів Леонов 
Валерій.  

Працюємо з вірою в Україну і нашу Перемогу!  
 

Понад 130,5 млн грн акцизного податку надійшло до держбюджету за вироблені 
товари від платників Дніпропетровщини 

Протягом січня – липня 2023 року до державного бюджету за вироблені товари від 
платників Дніпропетровської області надійшло понад 130,5 млн грн акцизного податку. У 
порівнянні з відповідним періодом 2022 року сума надходжень збільшилась на понад 
75,4 млн грн, або на 136,8 відсотків. Про це повідомила в. о. начальника Головного 
управління ДПС у Дніпропетровській області Наталя Федаш.  

Очільниця податкової служби Дніпропетровщини подякувала платникам за 
своєчасно сплачені податки та нагадала, що Законом України від 30 червня 2023 року 
№ 3219-IX «Про внесення змін до Податкового кодексу України та інших законів України 
щодо особливостей оподаткування у період дії воєнного стану» відновлено положення 
щодо відповідальності суб’єктів господарювання за порушення вимог Закону України 
«Про застосування реєстраторів розрахункових операцій у сфері торгівлі, громадського 
харчування та послуг» (далі – Закон про РРО), зокрема, з 01 жовтня 2023 року у разі 
встановлення контролюючими органами факту непроведення розрахункових операцій 
через РРО/ПРРО з фіскальним режимом роботи, будуть застосовуватись фінансові санкції 
відповідно до Закону про РРО.  
 

Податківцями Дніпропетровщини з початку 2023 року проведено 1 189 перевірок 
З початку 2023 року фахівцями підрозділу податкового аудиту Головного 

управління ДПС у Дніпропетровській області проведено 1 189 перевірок, що майже в 
2,5 рази більше ніж за звітний період минулого року (464 перевірки – у 2022 році).  

За результатами контрольно – перевірочних заходів у звітному році за січень – 
липень 2023 року донараховано грошових зобов’язань у сумі 890,5 млн грн, що у 1,8 раза 
більше ніж за минулорічний відповідний період (у 2022 році – 493,7 млн грн), в т. ч. за 
липень п. р. – 37,0 млн гривень.  
 
На Дніпропетровщині збільшився продаж тютюнових виробів із застосуванням РРО 

та виросли надходження акцизного податку до місцевих бюджетів 
Результат роботи податківців Дніпропетровщини у ІІ кв. 2023 року – збільшення на 

понад 25 відс. офіційного ринку продажу тютюнових виробів із застосуванням 
реєстраторів розрахункових операцій (РРО), а також позитивна динаміка сплати акцизного 
податку.  

Відповідно до норм податкового законодавства обов’язок сплачувати 5 відсотків 
акцизного податку з роздрібної реалізація тютюнових виробів, тютюну та промислових 
замінників тютюну, рідин, що використовуються в електронних сигаретах, перенесено на 
їх виробників та імпортерів.  

Щоб уникнути втрат місцевих бюджетів, затверджено відповідний Порядок 
(постанова Кабінету Міністрів України від 03 травня 2022 року № 515), згідно з яким 
частка акцизного податку для зарахування визначається як питома вага вартості 
реалізованих суб'єктами господарювання роздрібної торгівлі тютюнових виробів, тютюну 
та промислових замінників тютюну, рідин, що використовуються в електронних сигаретах 
на відповідній території за останній (податковий) звітний місяць з урахуванням даних 
реєстраторів розрахункових операцій (РРО) та програмних реєстраторів розрахункових 
операцій (ПРРО) до загальної суми такої вартості в цілому по Україні.  



Так, у І кварталі 2023 року до місцевих бюджетів територіальних громад 
Дніпропетровської області зараховано частку акцизного податку на суму понад 
180 млн гривень.  

У ІІ кв. поточного року до місцевих бюджетів територіальних громад 
Дніпропетровщини зараховано частку акцизного  податку на суму понад 
224,6 млн гривень.  

Тобто, за результатами роботи Головного управління ДПС у Дніпропетровській 
області, у порівнянні з І кв. 2023 року, в рамках, направлених на боротьбу з незаконним 
обігом підакцизних товарів, динаміка II кварталу 2023 року показує збільшення на понад 
25 відсотків офіційного ринку продажу тютюнових виробів з РРО/ПРРО та сплати 
акцизного податку.  
 

Понад 243 млн грн податку на прибуток підприємств отримали з початку 2023 року 
місцеві бюджети Дніпропетровщини 

У січні – липні 2023 року до місцевих бюджетів Дніпропетровської області 
надійшло понад 243 млн грн податку на прибуток підприємств, що на понад 47,2 млн грн, 
або на 24,1 відс. більше ніж за підсумками відповідного періоду 2022 року.  

Звертаємо увагу, що змінами, внесеними Законом України від 30 червня 2023 року 
№ 3219-IX «Про внесення змін до Податкового кодексу України та інших законів України 
щодо особливостей оподаткування у період дії воєнного стану» до підпункту 69.6 пункту 
69 підрозділу 10 розділу ХХ «Перехідні положення» Податкового кодексу України (далі – 
Кодекс) скасовано делегування повноважень Кабінету Міністрів України на визначення 
переліку товарів, виконаних робіт, наданих послуг на потреби оборони держави.  

Отже, починаючи з 01 серпня 2023 року, передача товарів (виконання робіт, 
надання послуг) для потреб забезпечення оборони держави Збройним Силам України, 
Національній гвардії України, Службі безпеки України, Службі зовнішньої розвідки 
України, Державній прикордонній службі України, Міністерству внутрішніх справ 
України, Управлінню державної охорони України, Державній службі спеціального зв'язку 
та захисту інформації України, іншим утвореним відповідно до законів України 
військовим формуванням, їх з'єднанням, військовим частинам, підрозділам, установам або 
організаціям, що утримуються за рахунок коштів державного бюджету, не обмежується 
переліком, який має визначати Кабінет Міністрів України, для незастосування коригуючої 
різниці згідно з підпунктом 140.5.9 пункту 140.5 статті 140 Кодексу.  
 

Податок на нерухоме майно: місцеві скарбниці Дніпропетровщини поповнились на 
понад 548 млн гривень 

Протягом семи місяців 2023 року до місцевих бюджетів Дніпропетровської області 
від платників податку на нерухоме майно, відмінне від земельної ділянки, надійшло понад 
548 млн гривень. Надходження виросли порівняно з аналогічним періодом 2022 року на 
понад 137,4 млн грн, або на 33,4 відсотків.  

Звертаємо увагу, що на вебпорталі ДПС України за посиланням 
https://tax.gov.ua/baneryi/onlayn-navchannya/podatok-na-neruhome- 
mayno/yuridichni-osobi/podatkova-zvitnist/poryadok-skladennya-ta-vnesennya-zmin/697063.ht
ml розміщена інформація щодо заповнення уточнюючої податкової декларації з податку на 
нерухоме майно, відмінне від земельної ділянки,  у зв'язку з набранням чинності Закону 
України від 11 квітня 2023 року № 3050-ІХ «Про внесення змін до Податкового кодексу 
України та інших законодавчих актів України щодо звільнення від сплати екологічного 
податку, плати за землю та податку на нерухоме майно, відмінне від земельної ділянки, за 
знищене чи пошкоджене нерухоме майно».  

Платникам до уваги:  
●​ Приклад заповнення уточнюючої Податкової декларації з податку на 

нерухоме майно, відмінне від земельної ділянки  

https://tax.gov.ua/baneryi/onlayn-navchannya/podatok-na-neruhome-%20mayno/yuridichni-osobi/podatkova-zvitnist/poryadok-skladennya-ta-vnesennya-zmin/697063.html
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●​ Приклад заповнення додатку 1 до уточненої податкової декларації з податку 
на нерухоме майно, відмінне від земельної ділянки для відображення зменшення 
податкового зобов’язання за об'єкти нерухомості, що розташовані на територіях активних 
бойових дій або на тимчасово окупованих територіях (п. 69.22 п. 69 підрозділу 10 розділу 
ХХ «Перехідні положення» Податкового кодексу України)  

●​ Приклад заповнення додатку 2 до уточненої податкової декларації з податку 
на нерухоме майно, відмінне від земельної ділянки для відображення зменшення 
податкового зобов’язання за об'єкти нерухомості, що розташовані на територіях активних 
бойових дій або на тимчасово окупованих територіях (п. 69.22 п. 69 підрозділу 10 розділу 
ХХ «Перехідні положення» Податкового кодексу України).  
 

Понад 3,6 млрд грн плати за землю надійшло до місцевих бюджетів 
Дніпропетровської області 

З початку 2023 року до місцевих бюджетів Дніпропетровщини надійшло понад 
3,6 млрд грн плати за землю. Надходження збільшились у порівнянні з відповідним 
періодом 2022 року майже на 938 млн грн, або на 34,5 відсотків.  

Звертаємо увагу платників, що однією з найпоширеніших помилок, яку допускають 
платники податків під час складання податкової декларації з плати за землю (земельний 
податок та/або орендна плата за земельні ділянки державної або комунальної власності) 
(далі – Декларація), є некоректне декларування площі земельної ділянки. ДПС України на 
вебпорталі за посиланням https://tax.gov.ua/nove-pro-podatki--novini-/697538.html надала 
рекомендації щодо заповнення Декларації.  

 
Сервіс «Пульс» ДПС України 

Відділ комунікацій з громадськістю управління інформаційної взаємодії Головного 
управління ДПС у Дніпропетровській області (територія обслуговування – Нікопольський 
регіон) інформує, що сервіс «Пульс» Державної податкової служби України приймає 
звернення фізичних осіб та суб’єктів господарювання (далі – Заявники) щодо 
неправомірних дій або бездіяльності працівників податкової служби, а також про можливі 
корупційні дії з їхнього боку (далі – інформація).  

Надати інформацію можна за номером телефону 0800-501-007.  
Також її можна надіслати на електронну пошту idd@tax.gov.ua.  
Про результати розгляду інформації заявники повідомляються невідкладно або 

протягом 3 робочих днів. Якщо інформація потребує додаткового розгляду, то загальний 
термін її опрацювання може бути подовжено.  

Не повідомляються Заявникам результати розгляду анонімної  
інформації та повідомлень про наявність на вебпорталі/субсайтах ДПС 

недостовірної/застарілої інформації; методологічних чи технічних проблем в роботі 
електронних сервісів, систем та відомості щодо мінімізації сплати податків, зборів, 
єдиного внеску що надходять електронною поштою.   

  
Шановні платники! Комунікаційна податкова платформа працює! 

Податкова служба продовжує політику відкритості та прозорості у своїй діяльності 
та використовує результативні формати співпраці з платниками.  

Задля якісної та оперативної комунікації з бізнес-спільнотою і громадськістю у 
Дніпропетровській області працює Комунікаційна податкова платформа. Ця платформа 
активізує співпрацю державного органу з платниками.  

Комунікатори – фахівці Головного управління ДПС у Дніпропетровській області 
(далі – ГУ ДПС), які координують роботу Комунікаційної податкової платформи регіону, 
забезпечують ефективний зворотній зв’язок між платниками і податковою службою 
області.  

https://tax.gov.ua/nove-pro-podatki--novini-/697538.html


Нагадуємо, що на базі ГУ ДПС створена електронна скринька Комунікаційної 
податкової платформи за адресою dp.ikc@tax.gov.ua.  

На цю скриньку представники бізнесу та громадськості можуть звернутись до 
ГУ ДПС з нагальними питаннями стосовно податкового та іншого законодавства, контроль 
за виконанням якого покладено на органи ДПС, а також з пропозиціями щодо необхідності 
проведення певних заходів за визначеною тематикою.  

У зверненнях платники в обов’язковому порядку зазначають інформацію (номер 
телефону для контакту, e-mail тощо) для зворотнього зв’язку – надання відповідей або 
інформації про проведення запланованого заходу.  

За результатами розгляду таких звернень, за потребою заявників, ГУ ДПС 
плануються комунікації з платниками у різних форматах (зустрічі, засідання «круглих 
столів», семінари тощо), у тому числі і в режимі онлайн.  

Податкова служба зацікавлена в інформаційних контактах з бізнес-спільнотою та 
громадськістю. Саме тому такий інструмент взаємодії, як Комунікаційна податкова 
платформа, надає змогу платникам податків оперативно вирішувати актуальні питання у 
діалозі з податківцями.  
 
Особливості відновлення відповідальності за порушення вимог Закону України «Про 

застосування реєстраторів розрахункових операцій у сфері торгівлі, громадського 
харчування та послуг» 

Відділ комунікацій з громадськістю управління інформаційної взаємодії Головного 
управління ДПС у Дніпропетровській області (територія обслуговування – Нікопольський 
регіон) інформує, що Державна податкова служба України на вебпорталі за посиланням 
https://tax.gov.ua/media-tsentr/novini/697105.html повідомила про наступне. 

У зв’язку з прийняттям Закону України від 30 червня 2023 року № 3219-IX «Про 
внесення змін до Податкового кодексу України та інших законів України щодо 
особливостей оподаткування у період дії воєнного стану» (далі – Закон № 3219) 
інформуємо про особливості відновлення відповідальності за порушення вимог Закону 
України «Про застосування реєстраторів розрахункових операцій у сфері торгівлі, 
громадського харчування та послуг» (далі – Закон № 265).  

Так, застосування штрафних (фінансових) санкцій за порушення вимог Закону № 
265 з 01.08.2023 відновлено стосовно суб’єктів господарювання, що здійснюють свою 
діяльність у сферах купівлі/продажу іноземної валюти, організації та проведення азартних 
ігор за порушення, вчинені до та під час воєнного стану.  

З 01.10.2023 застосування штрафних (фінансових) санкцій відновлено стосовно 
всіх суб’єктів господарювання, що здійснюють свою діяльність у сфері торгівлі, 
громадського харчування та послуг, з повним скасуванням відповідальності за порушення, 
вчинені з 01.01.2022 по 30.09.2023 включно.  

Зазначене вище звільнення від відповідальності та/або її скасування, відповідно до 
норм Закону № 3219, не поширює свою дію на суб’єктів господарювання, що здійснюють 
торгівлю підакцизними товарами або діяльність у сферах купівлі/продажу іноземної 
валюти, організації та проведення азартних ігор.  

У зв’язку з наведеним вище ДПС звертає увагу всіх платників податків, що 
добровільне виконання вимог законодавства сфери торгівлі, громадського харчування та 
послуг, до якого відноситься і Закон № 265, не тільки вбереже торговця від додаткових 
витрат у вигляді штрафних (фінансових) санкцій, а й стане надійним оберегом від 
перевірок, які проводить ДПС.  

Наголошуємо, що ДПС використовує виключно ризикорієнтовний підхід до 
організації та здійснення контрольно-перевірочних заходів та не проводить безпідставних 
перевірок платників податків.  

Разом з цим, ДПС акцентує увагу, що виконання вимог законодавства, напряму чи 
опосередковано пов’язаного із поповненням державної скарбниці, особливо під час 
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воєнної агресії російської федерації проти України, є почесним та безкомпромісним 
обов’язком кожного громадянина нашої держави!  

Кожна сплачена копійка до державного бюджету гарантує:  
належне забезпечення наших воїнів, які виборюють право народу України бути 

вільним;  
своєчасні виплати тимчасово переміщеним особам та іншим соціально 

незахищеним групам населення;  
наближає нашу перемогу та гарантує розвиток України.  
Враховуючи викладене, ДПС сподівається на високий рівень правової свідомості 

суб’єктів господарювання та належне і добросовісне виконання почесних обов’язків 
платника податків України.  

 
Чи може ЮО (керівник або посадова особа) та ФОП, які мають КЕП, отримати КЕП 

для ПРРО без відвідування відокремленого пункту реєстрації (у т. ч. згенерувати 
повторно)? 

Відділ комунікацій з громадськістю управління інформаційної взаємодії Головного 
управління ДПС у Дніпропетровській області (територія обслуговування – Нікопольський 
регіон) доводить до відома наступне. Отримати кваліфікований електронний підпис (далі – 
КЕП) для програмних реєстраторів розрахункових операцій (далі – ПРРО) без 
відвідування відокремленого пункту реєстрації (далі – ВПР) (у т. ч. згенерувати повторно) 
можна виключно для юридичних осіб (керівника або посадової особи) при наявності 
чинного КЕП за допомогою програмного забезпечення «ІІТ Користувач ЦСК-1» (далі – 
Програма).  

Для початку використання Програми клієнтам (користувачам) необхідно 
встановити актуальну версію безкоштовної Програми, яку можливо завантажити на 
вебсайті Кваліфікованого надавача електронних довірчих послуг Державної податкової 
служби України (далі – Надавач) (https://ca.tax.gov.ua) за посиланням: Головна/«Отримання 
електронних довірчих послуг»/«Програмне забезпечення»/«Засіб кваліфікованого 
електронного підпису чи печатки – «ІІТ Користувач ЦСК-1»/«Інсталяційний пакет «ІІТ 
Користувач ЦСК-1.3.1».  

Інструкцію щодо дистанційного формування сертифікатів для ПРРО (для 
юридичних осіб) наведено у розділі «Отримання електронних довірчих послуг» 
офіційного інформаційного ресурсу Надавача (https://ca.tax.gov.ua) у підрозділі 
«Підготовка документів та реєстрація» в категорії «електронна печатка для РРО 
(Юридична особа)».  

Фізичним особам – підприємцям для отримання КЕП для ПРРО необхідно 
звернутися до ВПР з відповідними реєстраційними документами. Перелік реєстраційних 
документів можна переглянути у розділі «Отримання електронних довірчих послуг» 
офіційного інформаційного ресурсу Надавача, обравши категорію «електронна печатка для 
РРО (Фізична особа)».  
 

Щодо коригувань у частині виплат доходів нерезидентам та дотримання принципу 
«витягнутої руки» 

Відділ комунікацій з громадськістю управління інформаційної взаємодії Головного 
управління ДПС у Дніпропетровській області (територія обслуговування – Нікопольський 
регіон) інформує, що Державна податкова служба України на вебпорталі за посиланням 
https://tax.gov.ua/media-tsentr/novini/696746.html повідомила про наступне. 

Верховною Радою України прийнято Закон України від 30 червня 2023 року № 
3219-ІХ «Про внесення змін до Податкового кодексу України та інших законів України 
щодо особливостей оподаткування у період дії воєнного стану» (далі – Закон), який 
передбачає, що тимчасово, на період з 1 серпня 2023 року до припинення або скасування 
воєнного стану на території України, введеного Указом Президента України «Про 
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введення воєнного стану в Україні» від 24 лютого 2022 року № 64/2022, у разі 
самостійного виправлення платником податків з дотриманням порядку, вимог та 
обмежень, визначених статтею 50 Податкового кодексу України (далі – Кодекс), помилок, 
що призвели до заниження податкового зобов'язання, такий платник звільняється від 
нарахування та сплати штрафних санкцій, передбачених пунктом 50.1 статті 50 цього 
Кодексу, та пені.  

Зазначене нововведення стосується, зокрема і коригувань, які проводитимуться 
суб’єктами господарювання з податку на прибуток підприємств в частині виплат доходів 
нерезидентам та дотримання принципу «витягнутої руки».  

При цьому строки давності, визначені пунктом 102.1 статті 102 Кодексу, зокрема, 
щодо операцій, проведених відповідно до вимог статті 39 цього Кодексу, становлять – 
2555 днів.  

Таким чином, платники податків можуть подати уточнюючий Звіт про 
контрольовані операції, починаючи з 2015 звітного року.  
 

Реєстрація РРО/ПРРО в контролюючих органах – одна з умов дотримання 
законодавства у сфері застосування РРО/ПРРО 

Відділ комунікацій з громадськістю управління інформаційної взаємодії Головного 
управління ДПС у Дніпропетровській області (територія обслуговування – Нікопольський 
регіон) інформує, що Державна податкова служба України на вебпорталі за посиланням 
https://tax.gov.ua/media-tsentr/novini/696738.html повідомила про наступне. 

Законом України від 30 червня 2023 року № 3219-IX «Про внесення змін до 
Податкового кодексу України та інших законів України щодо особливостей оподаткування 
у період дії воєнного стану» відновлено положення щодо відповідальності суб’єктів 
господарювання за порушення вимог Закону України «Про застосування реєстраторів 
розрахункових операцій у сфері торгівлі, громадського харчування та послуг» (далі – 
Закон), зокрема, з 1 жовтня 2023 року у разі встановлення контролюючими органами 
факту непроведення розрахункових операцій через РРО/ПРРО з фіскальним режимом 
роботи, будуть застосовуватись фінансові санкції, передбачені п. 1 ст. 17 Закону.  

Умовою дотримання законодавства у сфері застосування РРО/ПРРО є реєстрація 
РРО та/або ПРРО в контролюючому органі.  

Процедури реєстрації РРО/ПРРО встановлені порядками, затвердженими наказом 
Міністерства фінансів України від 14.06.2016 № 547 «Про затвердження порядків щодо 
реєстрації реєстраторів розрахункових операцій та книг обліку розрахункових операцій», 
зареєстрованим у Міністерстві юстиції України 05.07.2016 за № 918/29048 тут.  

Форми для реєстрації ПРРО та інструкції щодо їх заповнення знаходяться тут.  
ДПС пропонує до застосування безоплатне ПРРО від ДПС, функціонал якого 

відповідає законодавчим вимогам, а придбання, оновлення та застосування не потребує 
витрат та спеціальних навичок користувача.  

ПРРО від ДПС, як і всі інші ПРРО, підлягає реєстрації в контролюючому органі.  
Завантажити ПРРО від ДПС можна тут.  

 
Закон України № 3219: деякі умови повернення на спрощену систему оподаткування 

з 01.08.2023 
Відділ комунікацій з громадськістю управління інформаційної взаємодії Головного 

управління ДПС у Дніпропетровській області (територія обслуговування – Нікопольський 
регіон) звертає увагу, що Закон України від 30 червня 2023 року № 3219-ІХ «Про внесення 
змін до податкового кодексу України та інших законів України щодо особливостей 
оподаткування у період дії воєнного стану» з 01.08.2023 скасував спрощену систему з 
особливостями оподаткування.  

Суб’єкти господарювання, які в період застосування спрощеної системи з 
особливостями оподаткування, перейшли на здійснення господарської діяльності, яка 

https://tax.gov.ua/media-tsentr/novini/696738.html
https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/z0918-16#Text
https://tax.gov.ua/baneryi/programni-rro/formi-prro/
https://tax.gov.ua/baneryi/programni-rro


відповідно до пунктів 291.5 та 291.51 ст. 291 Податкового кодексу України (далі – Кодекс) є 
забороненою для платників єдиного податку, після припинення дії спрощеної системи з 
особливостями оподаткування автоматично або самостійно відмовляться від використання 
спрощеної системи з особливостями оподаткування.  

Такі платники повинні до першого числа місяця, наступного за календарним 
місяцем в якому відбулось повернення (тобто, до 01 вересня 2023 року), виконати вимоги 
щодо приведення здійснюваних видів господарської діяльності у відповідність до видів 
діяльності, дозволених пунктами 291.5 та 291.51 статті 291 Кодексу (абзац другий 
підпункту 91.4.2 підпункту 91.4 пункту 91 підрозділу 8 розділу ХХ «Перехідні положення» 
Кодексу).  
 

Особливості виправлення помилок у податковій звітності платників акцизного 
податку 

Відділ комунікацій з громадськістю управління інформаційної взаємодії Головного 
управління ДПС у Дніпропетровській області (територія обслуговування – Нікопольський 
регіон) нагадує, що Державна податкова служба України з урахуванням Закону України від 
30 червня 2023 року № 3219-ІХ «Про внесення змін до податкового кодексу України та 
інших законів України щодо особливостей оподаткування у період дії воєнного стану» 
надала рекомендації щодо оподаткування акцизним податком у період дії правового 
режиму воєнного стану на території України.  

Зокрема, щодо самостійного виправлення платником податків помилок у податковій 
звітності, що призвели до заниження податкового зобов’язання, зазначаємо наступне.  

З 01 серпня 2023 року і до припинення або скасування воєнного стану на території 
України, у разі самостійного виправлення платником податків з дотриманням порядку, 
вимог та обмежень, визначених статтею 50 Податкового кодексу України (далі – Кодекс), 
помилок, що призвели до заниження податкового зобов’язання, такий платник 
звільняється від нарахування та сплати штрафних санкцій, передбачених пунктом 50.1 
статті 50 Кодексу, та пені.  

Відповідно не підлягають заповненню графи 5, 6 та 7 Додатку 8 до Декларації 
акцизного податку «Розрахунок суми акцизного податку, що збільшує або зменшує 
податкові зобов’язання внаслідок виправлення самостійно виявленої помилки, допущеної 
в попередніх звітних періодах» щодо нарахування штрафів 3 %, 5 % та пені відповідно. 
Зазначене застосовується до податкової звітності,яка подається з 01 серпня 2023 року і до 
припинення або скасування воєнного стану.  

   
До уваги фізичних осіб – платників єдиного податку, які до 1 серпня 2023 року 
використовували особливості оподаткування! (були зареєстровані платниками 

єдиного податку третьої групи зі ставкою податку 2 відсотки) 
Відділ комунікацій з громадськістю управління інформаційної взаємодії Головного 

управління ДПС у Дніпропетровській області (територія обслуговування – Нікопольський 
регіон) інформує, що Державна податкова служба України на вебпорталі за посиланням 
https://tax.gov.ua/media-tsentr/novini/697083.html повідомила про наступне. 

З 1 серпня 2023 року у зв’язку з набранням чинності Законом України від 30 червня 
2023 року № 3219-ІХ «Про внесення змін до Податкового кодексу України та інших 
законів України щодо особливостей оподаткування у період дії воєнного стану» (далі – 
Закон № 3219) скасовані особливості оподаткування, передбачені п. 9 підрозділу 8 розділу 
ХХ «Перехідні положення» Податкового кодексу України (далі – Кодекс).  

Згідно з Кодексом (зі змінами, внесеними Законом № 3219) платники єдиного 
податку, які до 1 серпня 2023 року використовували особливості оподаткування, 
встановлені п. 9 підрозділу 8 розділу ХХ «Перехідні положення» Кодексу, повинні 
врахувати таке:  

https://tax.gov.ua/media-tsentr/novini/697083.html


1. Вимоги, встановлені п. 291.4 ст. 291 Кодексу для відповідної групи платників 
єдиного податку щодо кількості осіб, які перебувають з таким платником податку у 
трудових відносинах, мають бути виконані до першого числа місяця, наступного за 
календарним місяцем, в якому платник податку втратив право або самостійно відмовився 
від використання особливостей оподаткування, встановлених п. 9 підрозділу 8 розділу ХХ 
«Перехідні положення» Кодексу.  

2. Обмеження, встановлені пунктами 291.5 та 291.51 ст. 291 Кодексу для платників 
єдиного податку, мають бути виконані до першого числа місяця, наступного за 
календарним місяцем, в якому платник податку втратив право або самостійно відмовився 
від використання особливостей оподаткування, встановлених п. 9 підрозділу 8 розділу ХХ 
«Перехідні положення» Кодексу.  

Наголошуємо, що фізичні особи – платники єдиного податку, які до 1 серпня 2023 
року використовували особливості оподаткування – були зареєстровані платниками 
єдиного податку третьої групи зі ставкою податку 2 відсотки, повинні по 31 серпня 2023 
року (включно) привести реєстраційні дані як фізичної особи – підприємця, так і 
платника єдиного податку у відповідність до вимог Кодексу з урахуванням відповідних 
обмежень, визначених Кодексом для відповідної групи платника єдиного податку, зокрема 
щодо видів господарської діяльності (згідно з КВЕД), які мають відповідати обраній групі 
платника єдиного податку.  
 

Щодо скасування тимчасового порядку відвантаження спирту етилового для 
виробництва дезінфекційних засобів 

Відділ комунікацій з громадськістю управління інформаційної взаємодії Головного 
управління ДПС у Дніпропетровській області (територія обслуговування – Нікопольський 
регіон) звертає увагу, що Державна податкова служба України з урахуванням Закону 
України від 30 червня 2023 року № 3219-ІХ «Про внесення змін до податкового кодексу 
України та інших законів України щодо особливостей оподаткування у період дії воєнного 
стану» (далі – Закон № 3219) надала рекомендації щодо оподаткування акцизним податком 
у період дії правового режиму воєнного стану на території України.  

Так, зокрема Законом № 3219 виключено пункт 293 підрозділу 5 розділу XX 
«Перехідні положення» Податкового кодексу України.  

Отже, з 01 серпня 2023 року скасовано тимчасовий порядок відвантаження спирту 
етилового для виробництва дезінфекційних засобів у зв’язку із завершенням з 01 липня 
2023 року дії карантину, який було запроваджено з метою запобігання поширенню на 
території України гострої респіраторної хвороби COVID-19, спричиненої коронавірусом 
SARS-CoV-2 (COVID-19). З урахуванням цього відповідно відновлено загальний порядок 
оподаткування спирту етилового, що використовується при виробництві дезінфекційних 
засобів, акцизним податком за ставкою 0 гривень за умови цільового використання спирту 
та погашення податкових векселів.  
 

Увага платників плати за землю – юридичних осіб! 
Відділ комунікацій з громадськістю управління інформаційної взаємодії Головного 

управління ДПС у Дніпропетровській області (територія обслуговування – Нікопольський 
регіон) повідомляє.  

У 2023 році запроваджена нова форма податкової декларації з плати за землю 
(далі – Декларація). Форма декларації затверджена наказом Міністерства фінансів України 
від 16.06.2015 № 560 (в редакції наказу Міністерства фінансів України від 18.02.2022 № 
83, зареєстрований в Міністерстві юстиції України 07.03.2022 за № 303/37639).  

Декларація заповнюється з урахуванням приміток, які містяться у самій формі 
Декларації.  

У разі наявності у Декларації відмітки «земельний податок» заповнюється розділ 
І, зокрема:  



- у колонці 2 зазначається категорія/код цільового призначення земельної ділянки 
арабськими цифрами згідно з Класифікатором видів цільового призначення земельних 
ділянок, затвердженого Постановою Кабінету Міністрів України від 28 липня 2021 року № 
821 «Про внесення змін до деяких актів Кабінету Міністрів України» (далі - 
Класифікатор).  

- у колонці 3 вказується вид права на земельну ділянку:  
1 - власність,  
2 - постійне користування  
При поданні декларації із земельного податку у графі 3 розділу І Декларації 

необхідно проставляти вид права "1" (якщо земельна ділянка перебуває у приватній 
власності платника) або "2" (якщо земельна ділянка перебуває у постійному користуванні 
платника).  

- у колонці 7 зазначається частка неповного місяця володіння або користування у 
місяці (не у відсотках, а у абсолютній величині);  

- у колонці 9 зазначається кадастровий номер земельної ділянки у форматі 
хххххххххх: хх: ххх: хххх;  

- у колонці 10 зазначається код за КАТОТТГ адміністративно- територіальної 
одиниці.  

- у колонці 11 зазначається площа земельної ділянки у га (з чотирма десятковими 
знаками) та у колонці 12 зазначається площа земельної ділянки в кв. м (з двома 
десятковими знаками), (зазначається площа земельної ділянки: розташована за межами 
населеного пункту - у га, в межах населеного пункту - у кв. метрах. Одночасне заповнення 
у одному рядку колонок 12 та 13 у розділі I, 13 та 14 у розділі II не допускається).  

- у колонці 10 вказується нормативна грошова оцінка одиниці площі земельної 
ділянки (якщо її проведено) та у колонці 11 вказується нормативна грошова оцінка 
одиниці площі ріллі - для земель, де не проведена нормативна грошова оцінка.  

Слід звернути увагу, що нормативно-грошова вказується за одиницю площі 
земельної ділянки, або за 1 м.кв., або за 1 га, одночасне заповнення в двох колонках по 
одному кадастровому номеру не допускається, так як це різні показники (колонки 14, 15 
декларації).  

Аналогічний порядок заповнення Розділу ІІ Декларації «Розрахунок суми орендної 
плати».  
 
Застосування штрафних санкцій та пені за порушення деяких обов’язків платниками 

єдиного внеску 
Застосування штрафних санкцій та пені за порушення обов’язків платниками 

єдиного внеску на загальнообов’язкове державне соціальне страхування, визначеними 
частиною другою статті 6 Закону № 2464, вчиненими в період дії на території України 
воєнного стану та гострої респіраторної хвороби СОVID-19, спричиненої коронавірусом 

SARS-CoV-2  
 Відділ комунікацій з громадськістю управління інформаційної взаємодії Головного 

управління ДПС у Дніпропетровській області (територія обслуговування – Нікопольський 
регіон) інформує, що у зв’язку з прийняттям  Закону України від 30 червня 2023 року № 
3219-ІХ «Про внесення змін до Податкового кодексу України та інших законів України 
щодо особливостей оподаткування у період дії воєнного стану» (далі – Закон № 3219), з 
урахуванням постанови Кабінету Міністрів України від 27 червня 2023 року № 651 «Про 
відміну на всій території України карантину, встановленого з метою запобігання 
поширенню територією України гострої респіраторної хвороби СОVID-19, спричиненої 
коронавірусом SARS-CoV-2» (далі – Постанова №651), яким внесено зміни до Закону 
України від 08 липня 2010 року №2464-VI «Про збір та облік єдиного внеску на 
загальнообоя’зкове державне соціальне страхування» (далі – Закон №2464), та з метою 
однозначного його тлумачення в частині застосування штрафних санкцій та пені за 



порушення обов’язків платниками єдиного внеску на загальнообов’язкове державне 
соціальне страхування, визначеними частиною другою статті 6 Закон  №2464, вчиненим в 
період дії на території України воєнного стану та гострої респіраторної хвороби 
СОVID-19, спричиненої коронавірусом SARS-CoV-2, повідомляє таке.  

Нормами пункту 911.1. розділу  VIII «Прикінцеві та перехідні положення» Закону 
№2464 встановлено, що тимчасово штрафні санкції, визначені частиною одинадцятою 
статті 25 Закону № 2464, не застосовуються за порушення, вчинені у період з 01 березня 
2020 року по останній календарний день місяця (включно), в якому завершується дія 
карантину, встановленого Кабінетом Міністрів України на всій території України з метою 
запобігання поширенню на території України коронавірусної хвороби (СОVID-19):  

- несвоєчасна сплата (несвоєчасне перерахування) єдиного внеску;  
- неповна сплата або несвоєчасна сплата єдиного внеску одночасно з видачею сум 

виплат, на які нараховується єдиний внесок (авансових платежів);  
- несвоєчасне подання звітності, передбаченої Законом №2464, до податкових 

органів. При цьому абзаци другий  та третій пункту 7 частини одинадцятої статті 25 
Закону №2464 щодо такого порушення, вчиненого у період з 01 березня 2020 року по 
останній календарний день місяця (включно), в якому завершується дія карантину, 
встановленого Кабінетом Міністрів України на всій території України з метою запобігання 
поширенню на території України коронавірусної хвороби (СОVID-19), не застосовуються.  

Крім цього, протягом періоду з 01 березня 2020 року по останній календарний день 
місяця (включно), в якому завершується дія карантину, встановленого Кабінетом Міністрів 
України на всій території України з метою запобігання поширенню на території України 
коронавірусної хвороби (СОVID-19), платникам єдиного внеску не нараховується пеня, а 
нарахована пеня за ці періоди підлягає списанню (пункт 911.2.   розділу  VIII «Прикінцеві 
та перехідні положення» Закону №2464).  

З огляду на зазначене, Закон №2464 надавав можливість на період здійснення 
заходів, спрямованих на запобігання виникненню і поширенню коронавірусної хвороби 
(СОVID-19), не виконувати своєчасно або в повному обсязі обов’язки платників єдиного 
внеску в частині сплати такого внеску та подання обов’язкової звітності.  

Згідно з пунктом 1 Постанови №651 відмінено з 24 години 00 хвилин 30 червня 
2023 року на всій території України карантин, встановлений з метою запобігання 
поширенню на території України  гострої респіраторної хвороби СОVID-19, спричиненої 
коронавірусом SARS-CoV-2.  

Законом № 3219 внесені зміни до Закону №2464, зокрема , викладено у новій 
редакції пункти 921 – 922  розділу VIII «Прикінцеві та перехідні положення»:  

«921 Тимчасово, за порушення вчинені у період з початку дії воєнного стану  на 
території України, введеного Указом Президента України « Про введення воєнного стану в 
Україні» від 24 лютого 2022року № 64/2022, затверджений Законом України «Про 
затвердження  Указу Президента України « Про введення воєнного стану в Україні» від 24 
лютого 2022року №2102-ІХ до 01 серпня 2023 року, штрафні санкції, визначені частиною 
одинадцятою статті 25 цього Закону, не застосовуються.  

«922 Тимчасово, на період з початку дії воєнного стану  на території України, 
введеного Указом Президента України « Про введення воєнного стану в Україні» від 24 
лютого 2022року №64/2022, затверджений  Законом України «Про затвердження  Указу 
Президента України «Про введення воєнного стану в Україні» від 24 лютого 2022року 
№2102-ІХ до 01 серпня 2023 року, платникам єдиного внеску не нараховується пеня, а 
нарахована пеня за цей період підлягає списанню.».  

Таким чином, зважаючи на Указ Президента України «Про введення воєнного стану 
в Україні» від 24 лютого 2022року №64/2022, затверджений Законом України «Про 
затвердження  Указу Президента України «Про введення воєнного стану в Україні» від 24 
лютого 2022року №2102-ІХ, яким визначено, що воєнний стан в Україні введено із 05 
години 30 хвилин 24 лютого 2022 року та враховуючі положення  пунктів 921 – 922  розділу 



VIII «Прикінцеві та перехідні положення» Закону №2464, якими встановлено кінцеву дату 
незастосування контролюючим органом штрафна санкції та пені – 01.08.2023, 
контролюючими органами не застосовуються штрафні санкції  та пеня за порушення 
законодавства про єдиний внесок починаючи з 24.02.2022 по 31.07.2023 на підставі 
зазначених пунктів.  

При цьому незмінними залишились положення пункту 919  розділу VIII «Прикінцеві 
та перехідні положення» Закону № 2464, згідно з якими за платниками єдиного внеску, 
зазначеними в пунктах 4, 5 та 51  частини першої статті 4 Закону № 2464, залишилось 
право не нараховувати, не обчислювати та не сплачувати єдиний внесок за себе з 01 
березня 2022 року до припинення або скасування воєнного стану в Україні та протягом 
дванадцяти місяців після припинення або скасування воєнного стану та не подавати 
розрахунок єдиного внеску у складі податкової декларації за зазначений період, в якому 
відповідно до абзацу першого пункту 919  розділу VIII «Прикінцеві та перехідні 
положення» Закону №2464 єдиний внесок не нараховувався, не обчислювався та не 
сплачувався.  

Проте до платників єдиного внеску, зазначених в пунктах 4, 5 та 51  частини першої 
статті 4 Закону № 2464, які обчислять і нарахують єдиний внесок та подадуть до 
контролюючого органу звітність, що містить інформацію щодо сум нарахованого єдиного 
внеску, та при цьому не сплатять самостійно визначені зобов’язання, з 01.08.2023 
контролюючим органом будуть застосовуватись заходи впливу та стягнення визначені 
частиною одинадцятою статті 25 Закону № 2464.  

Підсумовуючі викладене, контролюючі органи застосовують штрафні санкції, 
визначені частиною одинадцятою статті 25 Закону № 2464, та пеню за порушення вчинені 
у період до 01.03.2020 та починаючи з 01.08.2023.  

 За порушення платниками законодавства про єдиний внесок в період з 01.03.2020 
по 31.07.2023 контролюючим органом штрафні санкції, визначені частиною одинадцятою 
статті 25 Закону № 2464, не застосовуються, а пеня нарахована за цей період підлягає 
списанню.  
 

До уваги платників податків – фізичних осіб! 
Відділ комунікацій з громадськістю управління інформаційної взаємодії Головного 

управління ДПС у Дніпропетровській області (територія обслуговування – Нікопольський 
регіон) нагадує, що фізичні особи, які мають у власності та/або користуванні (оренді 
суборенді емфітевзисі, поспішному користуванні) земельні і ділянки, що розташовані за 
межами населених пунктів та віднесені до сільськогосподарських угідь, мають сплачувати 
мінімальне податкове зобов’язання.  

Зауважуємо, що вперше мінімальне податкове зобов’язання визначається 
контролюючим органом за податковою адресою Фізичної особи по всім земельним 
ділянкам незалежно від міст їх розташування за 2022 рік у 2023 році.  

Разом з тим, за 2022 рік не нараховується та не сплачується загальне мінімальне 
податкове зобов'язання:  

- за земельні ділянки та земельні частки (паї), що розташовані на територіях 
активних бойових дій або на тимчасово окупованих російською федерацією територіях 
України.  

Звертаємо увагу, що у разі передачі фізичними особами земельних ділянок в оренду 
(суборенду), емфітевзис або інше користування на підставі договорів, укладених та 
зареєстрованих відповідно до законодавства, мінімальне податкове зобов'язання 
визначається безпосередньо орендарями. користувачами таких земельних ділянок.  

Базою нарахування мінімального податкового зобов’язання є нормативна грошова 
оцінка земельної ділянки.  



Реквізити для сплати МПЗ зазначаються в податковому повідомленні-рішенні. Крім 
того, інформація про діючі реквізити бюджетних/небюджетних рахунків розміщена на 
субсайті ДПС за посиланням https://tax.gov.ua/byudjetni-rahunki/  

Сплата загального мінімального податкового зобов’язання здійснюється фізичною 
особою протягом 60 днів з дня вручення податкового повідомлення-рішення.  

Наголошуємо, що фізична особа у разі незгоди з визначеним контролюючим 
органом загальним мінімальним податковим зобов’язанням та/або розрахованою у 
відповідному податковому повідомленні-рішенні сумою річного податкового зобов’язання 
з податку такий платник податку має право протягом 30 днів з дня вручення податкового 
повідомлення-рішення звернутися до контролюючого органу для проведення звірки даних, 
використаних для розрахунку суми податку, з наданням підтвердних документів, зокрема 
щодо:  

- земельних ділянок, що знаходяться у платника податку у власності та/або 
постійному користуванні або в оренді (суборенді, емфітевзисі), їх нормативної грошової 
оцінки та площі;  

- суми доходу, отриманого від реалізації власної сільськогосподарської продукції;  
- суми сплачених податків, зборів, платежів.  

 
До уваги платників податку на прибуток підприємств! 

Відділ комунікацій з громадськістю управління інформаційної взаємодії Головного 
управління ДПС у Дніпропетровській області (територія обслуговування – Нікопольський 
регіон) нагадує, що 31 липня 2023 року набрав чинності наказ Міністерства фінансів 
України від 07.06.2023 № 302 «Про затвердження Змін до додатків до форми Податкової 
декларації з податку на прибуток підприємств», зареєстрований в Міністерстві юстиції 
України 22.06.2023 за № 1039/40095, з урахуванням змін, внесених наказом Мінфіну від 
28.06.2023 № 353 «Про внесення змін до наказу Міністерства фінансів України від 
07 червня 2023 року № 302», зареєстрованим у Міністерстві юстиції України 29.06.2023 за 
№ 1098/40154 (далі – наказ №302).  

Наказом № 302 затверджено зміни до додатків до форми Податкової декларації з 
податку на прибуток підприємств, затвердженої наказом Міністерства фінансів України від 
20.10.2015 №897, зареєстрованим в Міністерстві юстиції України 11.11.2015 за 
№ 1415/27860 (у редакції наказу Міністерства фінансів України від 20.02.2023 № 101) 
(далі – Декларація), пов’язані, зокрема, з реалізацією положень Закону України від 
12 січня 2023 року № 2888-ІХ «Про внесення змін до Податкового кодексу України та 
інших законодавчих актів України щодо платіжних послуг» (далі - Закон).  

Законом внесені зміни до Податкового кодексу України (далі - Кодекс), які 
стосуються, зокрема, викладення у новій редакції абзацу другого підпункту 141.1.3 та 
абзацу другого підпункту 141.1.4 пункту 141.1 статті 141 Кодексу, якими визначено різниці 
для коригування страховиком фінансового результату до оподаткування щодо:  

збільшення фінансового результату до оподаткування на позитивну різницю між 
приростом (убутком) сформованих у відповідному звітному періоді відповідно до 
міжнародних стандартів фінансової звітності страховими резервами, крім тих, що не 
впливають на формування фінансового результату до оподаткування страховика (за 
вирахуванням прав вимоги до перестраховиків у страхових резервах), та приростом 
(убутком) відповідних резервів, розрахованих за методикою, визначеною Національним 
банком України (за вирахуванням прав вимоги до перестраховиків у страхових резервах);  

зменшення фінансового результату до оподаткування на від’ємну різницю між 
приростом (убутком) сформованих у відповідному звітному періоді відповідно до 
міжнародних стандартів фінансової звітності страховими резервами, крім тих, що не 
впливають на формування фінансового результату до оподаткування страховика (за 
вирахуванням прав вимоги до перестраховиків у страхових резервах), та приростом 

https://tax.gov.ua/byudjetni-rahunki/


(убутком) відповідних резервів, розрахованих за методикою, визначеною Національним 
банком України (за вирахуванням прав вимоги до перестраховиків у страхових резервах).  

У зв’язку з цими змінами викладено у новій редакції назви різниць у рядках 4.1.1 та 
4.2.1 додатка РІ до рядка 03 РІ Декларації.  

Крім того, у показники та примітки додатків до Декларації внесені зміни, які 
стосуються технічних уточнень, зокрема:  

- примітку «8» додатка ТЦ до Декларації уточнено в частині відображення 
показників сумарних значень граф 17 та 19 додатка ТЦ (суми коригування при продажу 
(придбанні) товарів (робіт, послуг) також у графі 3 рядків 37 та 38 додатка ДІЯ до 
Декларації;  

- у додатку КІК до рядка 06.1 КІК Декларації (далі – додаток КІК): виключено 
рядок із зазначенням звітних (податкових) періодів: І квартал, півріччя, три квартали, рік, 
оскільки податок на прибуток контрольованої іноземної компанії визначається за звітний 
(податковий) рік із поданням додатка КІК;  

- внесені зміни у рядок 06 додатка КІК в частині уточнення формули, що 
використовується для розрахунку цього показника;  

- уточнено примітки «1» та «2» у додатку ДІЯ до рядка 06.3 ДІЯ Декларації (далі – 
додаток ДІЯ) щодо відповідності показників, відображених у графах З рядків 37 та 38 
додатка ДІЯ сумарним значенням граф 17 та 19 додатка ТЦ до Декларації.  

Положеннями пункту 46.6 статті 46 Кодексу передбачено, якщо в результаті зміни 
правил оподаткування змінюються форми податкової звітності, до визначення нових форм 
декларацій (розрахунків), які набирають чинності для складання звітності за податковий 
період, що настає за податковим періодом, у якому відбулося їх оприлюднення, є чинними 
форми декларацій (розрахунків), чинні до такого визначення.  

З урахуванням зазначеного, платники податку на прибуток матимуть змогу подати 
Декларацію за оновленою формою, починаючи зі звітного (податкового) періоду – з 
2023 рік.  
 

Які передбачені терміни зберігання готівки, яка одержана в банку для виплат 
заробітної плати а також пенсій, стипендій, дивідендів? 

Відділ комунікацій з громадськістю управління інформаційної взаємодії Головного 
управління ДПС у Дніпропетровській області (територія обслуговування – Нікопольський 
регіон) звертає увагу, що відповідно до п. 18 розд. ІІ Положення про ведення касових 
операцій у національній валюті в Україні, затвердженого постановою Правління 
Національного банку України від 29 грудня 2017 року № 148 (далі – Положення № 148), 
установи/підприємства мають право зберігати у своїй касі готівку, одержану в банку для 
виплат, що належать до фонду оплати праці, а також пенсій, стипендій, дивідендів 
(доходу) понад установлений ліміт каси протягом п’яти робочих днів, уключаючи день 
одержання готівки в банку. Готівка для проведення таких виплат працівникам віддалених 
відокремлених підрозділів підприємств залізничного транспорту та морських портів може 
зберігатися в касах таких установ/підприємств понад установлений ліміт каси протягом 
десяти робочих днів, уключаючи день одержання готівки в банку. Готівка, одержана в 
банку на інші виплати, видається установою/підприємством своїм працівникам у той 
самий день. Суми готівки, одержані в банку і не використані за призначенням протягом 
установлених п. 18 розд. II Положення № 148 строків, повертаються 
установою/підприємством до банку не пізніше наступного робочого дня банку або можуть 
залишатися в його касі (у межах установленого ліміту).  

Установа/підприємство має право зберігати в касі готівку для виплат, які належать 
до фонду оплати праці та здійснюються за рахунок готівкової виручки, понад 
установлений ліміт каси протягом трьох робочих днів з дня настання строків цих виплат у 
сумі, зазначеній у переданих до каси відомостях на виплату готівки (далі – видаткова 
відомість) (додаток 1 до Положення № 148).  



 
Як заповнюється повідомлення про надання інформації щодо КЕП за формою 

J(F)1391103? 
Відділ комунікацій з громадськістю управління інформаційної взаємодії Головного 

управління ДПС у Дніпропетровській області (територія обслуговування – Нікопольський 
регіон) інформує.  

Відповідно до абзацу першого п. 42.6 ст. 42 Податкового кодексу України від 
02 грудня 2010 року № 2755-VI зі змінами та доповненнями (далі – ПКУ) електронний 
документообіг між платником податків та контролюючим органом здійснюється 
відповідно до ПКУ, законів України від 22 травня 2003 року № 851-IV «Про електронні 
документи та електронний документообіг» зі змінами та доповненнями та від 05 жовтня 
2017 року № 2155-VIII «Про електронні довірчі послуги» без укладення відповідного 
договору.  

Порядок обміну електронними документами платника податків та контролюючого 
органу затверджується центральним органом виконавчої влади, що забезпечує формування 
та реалізує державну фінансову політику (абзац десятий п. 42.6 ст. 42 ПКУ).  

Пунктом 2 розд. ІІ Порядку обміну електронними документами з контролюючими 
органами, затвердженого наказом Міністерства фінансів України від 06.06.2017 № 557 зі 
змінами та доповненнями (далі – Порядок № 557) визначено, що автор (платник) створює 
електронні документи у строки та відповідно до порядку, що визначені законодавством 
для відповідних документів в електронній та паперовій формі, із зазначенням усіх 
обов’язкових реквізитів та з використанням засобу кваліфікованого електронного підпису 
та печатки (за наявності), керуючись Порядком № 557.  

Для надання права підпису електронних документів іншим особам, яким 
делеговано право підпису, автор (платник) повідомляє про таких осіб контролюючий 
орган, на обліку в якому перебуває автор (платник), шляхом направлення повідомлення 
про надання інформації щодо кваліфікованого електронного підпису (далі – 
Повідомлення) в електронному вигляді за формою згідно з додатком 1 до Порядку № 557 
(п. 3 розд. ІІІ Порядку № 557).  

Пунктом 4 розд. ІІІ Порядку № 557, передбачено, зокрема, що до Повідомлення 
вноситься інформація про підписувача (підписувачів), якому (яким) надається право 
підпису електронних документів.  

Перша квитанція, що формується за результатами зазначеної в п. 7 розд. II Порядку 
№ 557 автоматизованої перевірки Повідомлення, надсилається автору (платнику) протягом 
двох годин з часу його отримання контролюючим органом, в іншому разі – протягом 
перших двох годин наступного операційного дня.  

Друга квитанція формується автоматично та є підтвердженням про прийняття або 
повідомленням про неприйняття в контролюючому органі Повідомлення.  

Повідомлення може бути направлено через: інформаційно-телекомунікаційну 
систему «Електронний кабінет» (далі – Електронний кабінет), програмне забезпечення 
«Спеціалізоване клієнтське програмне забезпечення для формування та подання звітності 
до «Єдиного вікна подання електронної звітності» або інше програмне забезпечення, яке 
використовує платник.  

Вхід до Електронного кабінету здійснюється за адресою: https://cabinet.tax.gov.ua, а 
також через офіційний вебпортал ДПС. Робота у приватній частині Електронного кабінету 
здійснюється після проходження користувачем електронної ідентифікації онлайн з 
використанням кваліфікованого електронного підпису (далі – КЕП).  

У розділі «Введення звітності» приватної частини (особистого кабінету) 
Електронного кабінету необхідно створити документ за формою J1391103 (для юридичних 
осіб) або F1391103 (для фізичних осіб).  

При заповненні реквізитів Повідомлення, зокрема зазначається:  
- поточна дата та порядковий номер;  

https://cabinet.tax.gov.ua


- найменування (або прізвище, ім’я, по батькові (за наявності) для фізичних осіб) 
автора (платника);  

- код за ЄДРПОУ/реєстраційний номер облікової картки платника податків або 
серія (за наявності), номер паспорта для фізичних осіб, які через свої релігійні 
переконання відмовляються від прийняття реєстраційного номера облікової картки 
платника податків та офіційно повідомили про це відповідний контролюючий орган і 
мають відмітку у паспорті.  

До табличної частини Повідомлення вноситься інформація:  
- прізвище, ім’я, по батькові (за наявності) відповідальної особи, якій надається 

право підпису електронних документів;  
- реєстраційний номер облікової картки платника податків або серія (за наявності), 

номер паспорта для фізичних осіб, які через свої релігійні переконання відмовляються від 
прийняття реєстраційного номера облікової картки платника податків та офіційно 
повідомили про це відповідний контролюючий орган і мають відмітку у паспорті;  

- посада фізичної особи, якій делеговано право підпису електронних документів;  
-тип підпису: Директор/Бухгалтер/Підпис податкових накладних/Печатка/ 
Технологічний сертифікат/Уповноважена особа;  
- ініціали та прізвище керівника;  
- посада, ініціали та прізвище виконавця та контактний телефон.  
При цьому у полі «Виконавець» при заповненні Повідомлення вказується особа, 

КЕП якої накладений на сформоване Повідомлення.  
З метою недопущення помилок при заповненні повідомлення на панелі 

інструментів необхідно натиснути кнопку «Перевірка».  
При відсутності помилок активується кнопка «Підписати».  
На сформоване Повідомлення першими накладаються КЕП усіх осіб, включених до 

Повідомлення, у порядку черговості їх внесення до Повідомлення, після них – КЕП 
керівника і останньою – кваліфікована електронна печатка (за наявності) (абзац перший 
п. 4 розд. ІІІ Порядку № 557).  
 
Яким чином відображати у звіті за формою № 1-ОТ рідини, що використовуються в 
електронних сигаретах, які були придбані до зміни коду УКТ ЗЕД, а реалізуються 

після його зміни? 
 Відділ комунікацій з громадськістю управління інформаційної взаємодії Головного 

управління ДПС у Дніпропетровській області (територія обслуговування – Нікопольський 
регіон) звертає увагу, що відповідно до ст. 16 Закону України від 19 грудня 1995 року № 
481/95-ВР «Про державне регулювання виробництва і обігу спирту етилового, коньячного 
і плодового, алкогольних напоїв, тютюнових виробів, рідин, що використовуються в 
електронних сигаретах, та пального» суб’єкти господарювання (у тому числі іноземні 
суб’єкти господарювання, які діють через свої зареєстровані постійні представництва), які 
отримали ліцензії на виробництво та/або оптову торгівлю спиртом, алкогольними напоями 
і тютюновими виробами, рідинами, що використовуються в електронних сигаретах, та 
здійснюють таку діяльність та/або експорт, імпорт зазначеної продукції, подають до 
органу виконавчої влади, уповноваженого Кабінетом Міністрів України видавати такі 
ліцензії, щомісяця до 10 числа наступного місяця звіт про обсяги виробництва та/або обігу 
(в тому числі імпорту та експорту) спирту, алкогольних напоїв та тютюнових виробів, 
рідин, що використовуються в електронних сигаретах, за формою, встановленою цим 
органом.  

Форми звітів щодо виробництва й обігу спирту, алкогольних напоїв і тютюнових 
виробів та порядків їх заповнення затверджені наказом Міністерства фінансів України від 
11.02.2016 № 49 «Про затвердження форм звітів щодо виробництва й обігу спирту, 
алкогольних напоїв і тютюнових виробів та порядків їх заповнення» (далі – Наказ № 49).  



До внесення змін до Наказу № 49 в частині розробки форм звітів про обіг рідин, що 
використовуються в електронних сигаретах суб’єкти господарювання, які одержали 
ліцензію на право оптової торгівлі рідинами, що використовуються в електронних 
сигаретах, подають звіт за формою № 1-ОТ «Звіт про обсяги придбання та реалізації 
тютюнових виробів у оптовій мережі» (далі – Звіт № 1-ОТ) до органів ДПС за основним 
місцем їх обліку.  

Згідно з п. 4 розд. І Порядку заповнення форми Звіту № 1-ОТ інформація подається 
за кодами та видами тютюнової продукції усього за звітний період згідно з додатком до 
Наказу № 49.  

Отже, рідини, що використовуються в електронних сигаретах, незалежно від зміни 
коду УКТ ЗЕД, у Звіті № 1-ОТ відображаються у розділі «Продукція» у колонці «Код 
продукції» – зазначати код «83», у колонці вказаного звіту «Вид продукції» зазначати 
«Інше (не зазначене у цьому переліку)» з зазначенням виду продукції (рідини, що 
використовуються в електронних сигаретах) у колонці «Примітки», а у розділі «Одиниці 
виміру» зазначати літри. Відповідно показники у розділах «Залишок продукції на початок 
звітного місяця», «Обсяги придбання тютюнових виробів за звітний місяць», «Обсяги 
реалізації тютюнових виробів у звітному місяці» зазначати в літрах.  
 

Як суб’єкту господарювання отримати діапазон фіскальних номерів, які будуть 
формуватися фіскальним сервером ДПС в режимі офлайн? 

Відділ комунікацій з громадськістю управління інформаційної взаємодії Головного 
управління ДПС у Дніпропетровській області (територія обслуговування – Нікопольський 
регіон) повідомляє.  

Перша порція зарезервованих номерів діапазону фіскальних номерів, cформованих 
фіскальним сервером (далі – Діапазон) для програмних реєстраторів розрахункових 
операцій (далі – ПРРО) формується фіскальним сервером автоматично на запит ПРРО для 
отримання резервних номерів, який є службовим документом, створення якого ініціюється 
відповідною командою ПРРО, або у відповідь на службовий документ з типом «Відкриття 
зміни».  

Відповідь фіскального сервера на запит ПРРО містить перелік фіскальних номерів з 
Діапазону. Відповідь фіскального сервера на службовий документ з типом «Відкриття 
зміни» містить номер офлайн сесії та перелік фіскальних номерів з Діапазону.  

Наступні порції зарезервованих фіскальних номерів для ПРРО формуються 
фіскальним сервером автоматично у відповідь на запит ПРРО, або у відповідь на 
отриманий пакет даних офлайн документів.  

Відповідь фіскального сервера на запит ПРРО містить перелік наступних 
фіскальних номерів з Діапазону або номер офлайн сесії та перелік наступних фіскальних 
номерів з Діапазону.  

Діапазон, який видається для роботи ПРРО в режимі офлайн, складається з 
переліку конкретних зарезервованих за ПРРО фіскальних номерів.  

Зарезервований за ПРРО фіскальний номер, що присвоюється електронним 
документам, формується як унікальний набір літер і цифр, або цифр, розділених крапками.  
 

Які суб’єкти господарювання відносяться до торговців у розумінні постанови 
Кабінету Міністрів України від 29 липня 2022 року № 894? 

Відділ комунікацій з громадськістю управління інформаційної взаємодії Головного 
управління ДПС у Дніпропетровській області (територія обслуговування – Нікопольський 
регіон) повідомляє.  

Відповідно до частин двадцять восьмої та двадцять дев’ятої ст. 38 Закону України 
від 30 червня 2021 року № 1591-IX «Про платіжні послуги» із змінами та доповненнями 
(далі – Закон № 1591) торговці зобов’язані забезпечувати можливість здійснення 



безготівкових розрахунків за продані товари (надані послуги), у тому числі за допомогою 
електронних платіжних засобів та/або платіжних застосунків, та/або платіжних пристроїв.  

На виконання зазначених вимог Закону № 1591 Кабінет Міністрів України 
постановою від 29 липня 2022 року № 894 «Про встановлення строків, до настання яких 
торговці повинні забезпечити можливість здійснення безготівкових розрахунків (у тому 
числі з використанням електронних платіжних засобів, платіжних застосунків або 
платіжних пристроїв) за продані ними товари (надані послуги)» установив умови та 
строки, до настання яких торговці повинні забезпечити можливість здійснення 
безготівкових розрахунків (у тому числі з використанням електронних платіжних засобів, 
платіжних застосунків або платіжних пристроїв) за продані ними товари (надані послуги).  

Згідно з п. 89 частини першої ст. 1 Закону № 1591 торговець – суб’єкт 
господарювання (юридична особа або фізична особа, яка здійснює підприємницьку 
діяльність, незалежну професійну діяльність), який відповідно до договору з відповідним 
надавачем платіжних послуг (еквайром або іншим) приймає до обслуговування платіжні 
інструменти для здійснення оплати вартості товарів чи послуг, включаючи послуги з 
видачі коштів у готівковій формі.  

 
Чи мають право відокремлені підрозділи установ/підприємств, які використовують 

РРО/ПРРО/ РК, ведуть КОРО, здавати отриману готівкову виручку до надавачів 
платіжних послуг, комерційних агентів із приймання готівки через інкасаторів без її 

оприбуткування в касі установи/підприємства? 
Відділ комунікацій з громадськістю управління інформаційної взаємодії Головного 

управління ДПС у Дніпропетровській області (територія обслуговування – Нікопольський 
регіон) інформує.  

Підпунктом 2 п. 58 розд. VI Положення про ведення касових операцій у 
національній валюті в Україні, затвердженого постановою Правління Національного банку 
України від 29 грудня 2017 року № 148 із змінами та доповненнями (далі – Положення № 
148), визначено, що готівка, яка надходить до кас, повинна своєчасно та в повній сумі 
оприбутковуватися.  

Відповідно до п. 11 розд. ІІ Положення № 148 оприбуткуванням готівки в касах 
установ/підприємств та їх відокремлених підрозділів, які проводять готівкові розрахунки 
із застосуванням реєстратора розрахункових операцій (далі – РРО) та з оформленням їх 
касовими ордерами і веденням касової книги, є здійснення обліку готівки в повній сумі її 
фактичних надходжень у касовій книзі на підставі прибуткових касових ордерів.  

Оприбуткуванням готівки в касах відокремлених підрозділів установ/підприємств, 
які проводять готівкові розрахунки із застосуванням РРО без ведення касової книги, є 
забезпечення зберігання щоденних фіскальних звітних чеків (щоденних Z-звітів) в 
електронній формі протягом строку, визначеного п. 44.3 ст. 44 Податкового кодексу 
України від 02 грудня 2010 року № 2755-VI із змінами та доповненнями (далі – ПКУ) і 
занесення інформації згідно з фіскальними звітними чеками/електронними фіскальними 
звітними чеками до відповідних книг обліку (Книги обліку розрахункових операцій (далі – 
КОРО) – у разі її використання на період виходу з ладу РРО чи відключення 
електроенергії). Установа/підприємство визначає місце та спосіб зберігання 
відокремленими підрозділами щоденних фіскальних звітних чеків (щоденних Z-звітів) у 
електронній формі.  

Оприбуткуванням готівки в касах відокремлених підрозділів установ/підприємств, 
які проводять готівкові розрахунки із застосуванням програмних РРО (далі – ПРРО) без 
ведення касової книги, є забезпечення щоденного створення засобами ПРРО у паперовій 
та/або електронній формі фіскальних звітних чеків та подання їх до фіскального сервера 
засобами телекомунікацій, а також направлення створених ПРРО електронних 
розрахункових документів та повідомлень для їх реєстрації і довгострокового зберігання 
до фіскального сервера.  



Оприбуткуванням готівки в касах суб’єктів господарювання, які проводять 
готівкові розрахунки із застосуванням КОРО без застосування РРО, є занесення даних 
розрахункових квитанцій до КОРО.  

Оприбуткування та облік фізичними особами – підприємцями отриманих доходів 
здійснюється в книгах обліку доходів і витрат/у довільній формі шляхом помісячного 
відображення отриманих доходів у порядку, визначеному ПКУ.  

Згідно з п. 12 розд. ІІ Положення № 148 установа/підприємство на підставі 
Положення № 148 зобов’язане розробити та затвердити внутрішнім документом порядок 
оприбуткування готівки в касі установи/підприємства, у якому максимально врахувати 
особливості роботи як установи/підприємства, так і його відокремлених підрозділів 
(внутрішній трудовий розпорядок, режим роботи, графіки змінності, порядок та 
особливості здавання готівкової виручки (готівки) до банку). Для відокремлених 
підрозділів установи/підприємства порядок оприбуткування готівки в касі встановлюється 
та доводиться внутрішніми документами установи/підприємства. Розроблений порядок 
повинен відповідати вимогам Положення № 148 та не суперечити законодавству України.  

Установа/підприємство відповідно до вимог Положення № 148 зобов’язана(е) 
визначити та затвердити внутрішнім документом місце та спосіб зберігання 
відокремленими підрозділами щоденних фіскальних звітних чеків (щоденних Z-звітів) у 
електронній формі, формат їх зберігання, який має забезпечувати візуальний перегляд 
щоденних Z-звітів представниками центрального органу виконавчої влади, що забезпечує 
формування та реалізує державну податкову політику, а також відповідальну за зберігання 
цих чеків особу.  

Пунктом 40 розд. IV Положення № 148 визначено, що касир здійснює записи в 
касовій книзі за операціями одержання або видачі готівки за кожним касовим ордером і 
видатковою відомістю в день її надходження або видачі. За відсутності руху готівки в касі 
протягом робочого дня записи в касовій книзі в цей день не здійснюються.  

Підприємства, що мають відокремлені підрозділи, які проводять касові операції і 
режим роботи яких не збігається з розпорядком функціонування бухгалтерії підприємства 
– юридичної особи (у тому числі у вихідні та святкові дні), внутрішнім документом 
визначають порядок взаємодії відокремлених підрозділів із бухгалтерією підприємства – 
юридичної особи відповідно до вимог законодавства України.  

Відповідно до абзацу четвертого п. 39 розд. IV Положення № 148 відокремлені 
підрозділи установ/підприємств, страхові агенти, брокери, розповсюджувачі лотерей, які 
здійснюють готівкові розрахунки із застосуванням РРО та/або розрахункової книжки та 
веденням КОРО, але не проводять операцій з приймання (видачі) готівки за касовими 
ордерами, касової книги не ведуть.  

Одночасно слід зазначити, що згідно з абзацом першим п. 15 розд. ІІ Положення № 
148 відокремлені підрозділи установ/підприємств мають право здавати готівкову виручку 
(готівку) безпосередньо до кас юридичних осіб або надавачів платіжних послуг, 
комерційних агентів із приймання готівки для її переказу і зарахування на банківські 
рахунки юридичних осіб.  

Згідно з п. 29 розд. III Положення № 148 видача готівки з каси для здавання її до 
банку оформляються відповідними касовими ордерами (прибутковим або видатковим) з 
відображенням такої касової операції в касовій книзі.  

Враховуючи викладене, відокремлені підрозділи установ/підприємств, 
відокремлені підрозділи установ/підприємств, які використовують РРО та/або ПРРО, або 
РК, ведуть КОРО, мають право здавати готівкову виручку (готівку) безпосередньо до 
надавачів платіжних послуг, комерційних агентів із приймання готівки через інкасаторів 
без її оприбуткування в касі установи/підприємства.  

 
 



Відповідальність у разі неотримання повідомлення відповідного контролюючого 
органу про взяття рахунку/електронного гаманця на облік 

Відділ комунікацій з громадськістю управління інформаційної взаємодії Головного 
управління ДПС у Дніпропетровській області (територія обслуговування – Нікопольський 
регіон) нагадує, що 01.08.2023 набрав чинності Закон України від 30 червня 2023 року № 
3219-ІХ «Про внесення змін до Податкового кодексу України та інших законів України 
щодо особливостей оподаткування у період дії воєнного стану» (далі – Закон № 3219).  

Законом № 3219, зокрема відновлюється відповідальність банків, інших фінансових 
установ, небанківських надавачів платіжних послуг, емітентів електронних грошей за 
здійснення видаткових операцій за рахунком/електронним гаманцем платника податків до 
отримання повідомлення відповідного контролюючого органу про взяття 
рахунку/електронного гаманця на облік у контролюючих органах.  

Так, якщо після 01 вересня 2023 року у банку, іншої фінансової установи, 
небанківського надавача платіжних послуг, емітента електронних грошей відсутнє 
підтвердження взяття рахунку/електронного гаманця на облік у контролюючому органі, 
вважається, що банк, інша фінансова установа, небанківський надавач платіжних послуг, 
емітент електронних грошей розпочав здійснення видаткових операцій за 
рахунком/електронним гаманцем платника податків до отримання повідомлення 
відповідного контролюючого органу про взяття рахунку/електронного гаманця на облік у 
контролюючих органах (абзац четвертий п.п. 69.17 п. 69 підрозділу 10 розділу ХХ 
«Перехідні положення» Податкового кодексу України).   

Здійснення видаткових операцій за рахунком/електронним гаманцем платника 
податків до отримання повідомлення відповідного контролюючого органу про взяття 
рахунку на облік у контролюючих органах – тягне за собою накладення штрафу на банк, 
іншу фінансову установу, небанківського надавача платіжних послуг, емітента 
електронних грошей в розмірі 10 відсотків суми всіх операцій за весь період до отримання 
такого повідомлення, здійснених з використанням таких рахунків (крім операцій з 
перерахування коштів до бюджетів або державних цільових фондів), але не менш як 
1700 гривень (п. 118.2 ст. 118 Кодексу).  
 
 

Щодо терміну повернення платнику податку суми ПДФО внаслідок застосування 
права на податкову знижку 

Відділ комунікацій з громадськістю управління інформаційної взаємодії Головного 
управління ДПС у Дніпропетровській області (територія обслуговування – Нікопольський 
регіон) нагадує, що відповідно до п. 179.8 ст.179 розд. IV Податкового кодексу України 
(далі – ПКУ) сума, що має бути повернута платнику податку на доходи фізичних осіб, 
зараховується на його рахунок, відкритий у банку або небанківському надавачу платіжних 
послуг, протягом 60 календарних днів після надходження податкової декларації про 
майновий стан і доходи.  

Водночас, згідно з п. 102.9 ст. 102 ПКУ на період дії правового режиму воєнного, 
надзвичайного стану що вводиться в Україні зупиняється перебіг строків, визначених 
ПКУ, іншим законодавством, контроль за дотриманням якого покладено на контролюючі 
органи, крім випадків, передбачених ПКУ.  

При цьому згідно з п.п. 69.9 п. 69 підрозд. 10 розд. ХХ «Перехідні положення» ПКУ 
для платників податків та контролюючих органів зупиняється перебіг строків, визначених 
податковим законодавством та іншим законодавством, контроль за дотриманням якого 
покладено на контролюючі органи, крім випадків, передбачених п.п. 69.9 п. 69 підрозд. 10 
розд. ХХ «Перехідні положення» ПКУ.  
 
 



Щодо права не нараховувати та не сплачувати екологічний податок згідно Закону 
України № 3050 

Відділ комунікацій з громадськістю управління інформаційної взаємодії Головного 
управління ДПС у Дніпропетровській області (територія обслуговування – Нікопольський 
регіон) нагадує, що 06 травня 2023 року набув чинності Закон України від 11 квітня 
2023 року № 3050-ІХ «Про внесення змін до Податкового кодексу України та інших 
законодавчих актів України щодо звільнення від сплати екологічного податку, плати за 
землю та податку на нерухоме майно, відмінне від земельної ділянки, за знищене чи 
пошкоджене нерухоме майно» (далі – Закон № 3050).  

Законом № 3050, зокрема внесено зміни щодо правил справляння екологічного 
податку.  

Так, у 2023 році, починаючи з 1 січня, не нараховується та не сплачується 
екологічний податок за об’єкти оподаткування, що виникають на:  

- територіях, включених до Переліку територій, на яких ведуться (велися) бойові дії 
або тимчасово окупованих Російською Федерацією (далі – Перелік територій);  

- земельних ділянках, забруднених вибухонебезпечними предметами, або які були 
визнані потенційно забрудненими вибухонебезпечними предметами.  

Право не нараховувати та не сплачувати екологічний податок платникам за об’єкти 
оподаткування, що виникають на Територіях, припиняється з першого числа місяця, що 
настає після дати, зазначеної у колонці «Дата завершення бойових дій» відповідного 
Переліку територій.  

Право не нараховувати та не сплачувати екологічний податок платникам за об’єкти 
оподаткування, що виникають на земельних ділянках, забруднених вибухонебезпечними 
предметами, починається з першого числа місяця, що настає за місяцем, в якому 
завершено активні бойові дії або тимчасова окупація на відповідній території (у тому 
числі якщо дата початку обстеження небезпечної території операторами протимінної 
діяльності настає після дати завершення бойових дій або тимчасової окупації на 
відповідній території) та завершується останнім числом місяця, в якому такі земельні 
ділянки визнані придатними для використання.  

Період, коли земельні ділянки вважаються потенційно забрудненими 
вибухонебезпечними предметами, визначається як період, що починається з першого 
числа місяця, на який припадає дата прийняття рішення органу місцевого самоврядування 
– сільською, селищною, міською радою, військовою адміністрацією або 
військово-цивільною адміністрацією (далі – Орган) про надання податкових пільг зі 
сплати місцевих податків та зборів на підставі заяви платника податків та завершується 
останнім числом місяця, на який припадає одна із наведених нижче дат:  

- останній день строку, на який надано пільгу зі сплати місцевих податків та/або 
зборів відповідно до прийнятого рішення (у тому числі з урахуванням змін, внесених до 
такого рішення);  

- дата скасування відповідного рішення;  
- дата початку обстеження земельної ділянки операторами протимінної діяльності 

чи визнання земельної ділянки придатною для використання,  
- в залежності яка з них настає раніше.  
При цьому ненарахування та несплата екологічного податку платником за об’єкти 

оподаткування, що виникають на ділянках, забруднених вибухонебезпечними предметами, 
або які були визнані потенційно забрудненими вибухонебезпечними предметами 
відбувається у разі обов’язкового виконання двох умов:  

- подання до Органу заяви про потенційне забруднення земельної ділянки 
вибухонебезпечними предметами;  

- прийняття таким Органом рішення про звільнення від справляння плати за землю 
за земельну ділянку, зазначену у такій заяві.  



Оскільки Податковим кодексом України (далі – Кодекс) встановлено, що земельною 
ділянкою є частина земної поверхні з установленими межами, певним місцем 
розташування, цільовим (господарським) призначенням та з визначеними щодо неї 
правами (п.п. 14.1.74 п. 14.1 ст. 14 Кодексу), то рішення про визнання такої земельної 
ділянки потенційно забрудненою вибухонебезпечними предметами приймається виключно 
в частині сформованих земельних ділянок, які мають кадастрові номери.  

Звертаємо увагу, що дія норми пп. 69.16 п. 69 підрозділу 10 розділу ХХ «Перехідні 
положення» Кодексу у 2022 та 2023 роках поширюється на платників податків, об’єкти та 
база оподаткування екологічним податком яких визначені підпунктами 242.1.1 − 242.1.3 та 
242.1.5 п. 242.1 ст. 42 Кодексу.  
 

Для яких земельних ділянок, часток (паїв) не визначається МПЗ? 
Відділ  комунікацій з громадськістю управління інформаційної взаємодії  Головного 

управління ДПС у Дніпропетровській області (територія обслуговування - Нікопольський 
регіон) нагадує, що п.п. 14.1.114 прим. 2 п. 14.1 ст. 14 Податкового кодексу України (далі – 
ПКУ) визначено, що мінімальне податкове зобов’язання (далі – МПЗ) це – мінімальна 
величина податкового зобов’язання із сплати податків, зборів, платежів, контроль за 
справлянням яких покладено на контролюючі органи, пов’язаних з виробництвом та 
реалізацією власної сільськогосподарської продукції та/або з власністю та/або 
користуванням (орендою, суборендою, емфітевзисом, постійним користуванням) 
земельними ділянками, віднесеними до сільськогосподарських угідь, розрахована 
відповідно до ПКУ. Сума МПЗ, визначених щодо кожної із земельних ділянок, право 
користування якими належить одній юридичній або фізичній особі, у тому числі фізичній 
особі – підприємцю, є загальним МПЗ.  

Порядок визначення МПЗ встановлено ст. 38 прим. 1 ПКУ, згідно з п.п. 38 прим. 
1.1.4 якого МПЗ визначається за період володіння (користування) земельною ділянкою, 
який припадає на відповідний податковий (звітний) рік.  

Відповідно до п. 38 прим. 1.2 ст. 38 прим. 1 ПКУ МПЗ не визначається для:  
- земельних ділянок, що використовуються дачними (дачно-будівельними) та 

садівничими (городницькими) кооперативами (товариствами), а також набуті у 
власність/користування членами цих кооперативів (товариств) у результаті приватизації 
(купівлі/продажу, оренди) у межах земель, що належали цим кооперативам (товариствам) 
на праві колективної власності чи перебували у їх постійному користуванні;  

- земель запасу;  
- невитребуваних земельних часток (паїв), розпорядниками яких є органи місцевого 

самоврядування, крім таких земельних часток (паїв), переданих органами місцевого 
самоврядування в оренду;  

- земельних ділянок зон відчуження та безумовного (обов’язкового) відселення, що 
зазнали радіоактивного забруднення внаслідок Чорнобильської катастрофи;  

- земельних ділянок, віднесених до сільськогосподарських угідь, які належать 
фізичним особам на праві власності та/або на праві користування та станом на 01 січня 
2022 року знаходилися у межах населених пунктів;  

- земельних ділянок, земельних часток (паїв), за які не нараховувалися та не 
сплачувалися плата за землю або єдиний податок четвертої групи, що перебувають у 
консервації, або забруднені вибухонебезпечними предметами, або щодо яких прийнято 
рішення про надання податкових пільг зі сплати місцевих податків та/або зборів на 
підставі заяв платників податків про визнання земельних ділянок непридатними для 
використання у зв’язку з потенційною загрозою їх забруднення вибухонебезпечними 
предметами.  

Мінімальне податкове зобов’язання для земельних ділянок, земельних часток 
(паїв), передбачених абзацом сьомим п. 38 прим. 1.2 ст. 38 прим. 1 ПКУ, не визначається за 
період, за який не визначається плата за землю або єдиний податок четвертої групи.  


